2015年昌吉州国有资本经营预算执行情况与
2016年昌吉州国有资本经营预算编制情况
按照《中华人民共和国预算法》的有关规定、昌吉州人民政府《关于印发自治州试行国有资本经营预算意见的通知》（昌州政办发〔2010〕119号）及《昌吉州本级国有资本经营预算管理办法》（昌州财企〔2015〕59号）等制度要求，2016年昌吉州国有资本经营预算已编制完毕，现将有关情况说明如下：

一、2015年昌吉州国有资本经营预算执行情况

（一）昌吉州国有资本经营预算完成情况
2015年昌吉州国有资本经营收入原预算数774.48万元，由于受昌吉州粮油购销(集团)有限公司2014年度利润分配方案变化的影响，2015年昌吉州国有资本经营预算实际收入1300.75万元，较原预算数774.48万元，增加了526.27万元。经报州人大常务委员会批准，2015年昌吉州国有资本经营预算收入和支出均调整为1300.75万元。
1.收入情况。昌吉州国有资本经营预算完成收入1300.75万元，为预算的100%。其中：利润收入229.54万元；股利、股息收入1071.21万元。

2.支出情况。昌吉州国有资本经营预算完成支出1300.75万元，为预算的100%。

3.收支平衡情况。昌吉州国有资本经营预算收入总计1300.75万元，国有资本经营预算支出1300.75万元，收支平衡。

（二）昌吉州本级国有资本经营预算完成情况

因我州各县市国有资本经营预算在2015年尚未从公共预算中单列，所以州本级2015年国有资本经营预算收入支出与昌吉州2015年国有资本经营预算收入支出一致。

1.收入情况。州本级国有资本经营预算完成收入1300.75万元，为预算的100%。其中：利润收入229.54万元；股利、股息收入1071.21万元。

2.支出情况。州本级国有资本经营预算完成支出1300.75万元，为预算的100%。

3.收支平衡情况。州本级国有资本经营预算收入总计1300.75万元，国有资本经营预算支出1300.75万元，收支平衡。
二、2016年昌吉州本级国有资本经营预算编制原则

2016年昌吉州本级国有资本经营预算本着以下原则编制：

一是以收定支，收支平衡的原则。国有资本经营预算收入严格按照各州级企业的年度净利润进行测算。支出预算的编制体现量入为出、量力而行，做到收支平衡，不列赤字。

二是统筹兼顾，适度集中的原则。统筹兼顾企业自身积累、自身发展与国有经济结构调整及国民经济宏观调控的需要，适度集中国有资本收益，合理确定预算收支规模。

三是相对独立，互相衔接的原则。贯彻落实自治区及昌吉州党委、人民政府关于完善国有资本经营预算制度的政策精神，按照《中华人民共和国预算法》的有关规定，完整、独立编制国有资本经营预算，并加大与公共财政预算的统筹衔接力度。

三、2016年昌吉州国有资本经营预算编制情况

（一）昌吉州国有资本经营预算

1.收入情况。昌吉州国有资本经营预算建议安排收入1362.11万元，比2015年完成数1300.75万元，增加61.36万元，增长4.72%。其中：利润收入597.11万元；股利、股息收入765万元。

2.支出情况。昌吉州国有资本经营预算建议安排支出1362.11万元，比2015年完成数1300.75万元，增加61.36万元，增长4.72%。其中：国有资本经营预算调出资金258.8万元（按收入的19%调入公共财政预算支出），其他国有资本经营预算支出1103.31万元。

3.收支平衡情况。昌吉州国有资本经营预算收入建议安排1362.11万元，国有资本经营预算支出建议安排1362.11万元，收支平衡。

（二）昌吉州本级国有资本经营预算

1.收入情况。昌吉州本级国有资本经营预算建议安排收入1104.99万元，比2015年完成数1300.75万元，减少195.76万元，下降15.05%。其中：利润收入339.99万元；股利、股息收入765万元。

2.支出情况。昌吉州本级国有资本经营预算建议安排支出1104.99万元，比2015年完成数1300.75万元，减少195.76万元，下降15.05%。其中：国有资本经营预算调出资金209.95万元（按收入的19%调入公共财政预算支出）；其他国有资本经营预算支出895.04万元（昌吉州园林宾馆设施改造项目300万元、增加昌吉州庭州能源有限公司国有资本295.04万元、增加昌吉州惠源融资性担保有限公司国有资本200万元、增加昌吉州文化产业投资有限公司国有资本100万元）。
3.收支平衡情况。昌吉州本级国有资本经营预算收入建议安排1104.99万元，国有资本经营预算支出建议安排1104.99万元，收支平衡。

四、强化国有资本经营预算管理的主要措施

（一）完善制度体系。按照自治区及昌吉州党委、人民政府关于完善国有资本经营预算制度的政策要求，为规范预算管理，健全财政制度体系，州财政局在全面总结近几年工作经验并充分借鉴财政厅、部分兄弟州市先进做法的基础上，会同国资委研究修订了《昌吉州本级国有资本经营预算管理办法》和《昌吉州本级国有资本收益收取办法》，为进一步提升预算管理水平，构建规范的现代预算制度起到了积极作用。

（二）细化收支分类。进一步细化预算编制，将各州级企业应交国有资本收益按其企业所属行业或主营业务，全部编列至“目”级收入科目；将预算安排的支出项目，综合考虑其经济类型、支出方案及预期效益等，分别编列至支出功能科目的“项”级科目，确保全面、细致、规范、清晰地反映预算各项收支情况。

（三）硬化预算约束。按照国务院《关于深化预算管理制度改革的决定》（国发[2014]45号）精神，着力强化国有资本经营预算执行管理，对于短收部分，通过调减支出实现平衡，对于超收部分，原则上当年不安排新增支出，结转下年使用。

（四）明确功能定位。为推进建立定位清晰、分工明确的政府预算体系，州财政局进一步明确国有资本经营预算的功能定位，一方面强化收入征收管理，促使国有企业改革发展成果能够反哺社会，更多提供社会公共服务，用于保障和改善民生，另一方面科学合理安排支出，将原由公共财政预算安排用于解决国有企业改革遗留问题的支出，视财力状况，逐步将部分编入国有资本经营预算，加快构建协调统一，定位清晰的政府预算体系。

（五）提高收益收取比例。按照昌吉州党委、人民政府关于完善国有资本经营预算制度的总体部署，财政局自2014年编制2015年国有资本经营预算草案起，每年按不低于2个百分点的比例提高国有资本收益收取比例，到2020年达到25%。在编制2016年预算草案过程，已将收益收取比例由现行的12%提高至15%。

（六）加大统筹力度。根据有关工作部署，财政局自2014年编制2015年国有资本经营预算草案起，每年按不低于15%的比例将预算收入划转公共财政预算，到2020年达到30%，更多用于保障和改善民生。目前提出的2016年预算草案初步方案中，计划将当年收入的19%划转公共财政预算，预计划转258.8万元。

（七）优化支出结构。为充分发挥国有资本经营预算对优化国有资源配置的积极作用，探索建立与昌吉州长治久安深度融合的体制机制，州财政局在安排预算支出的过程中，继续支持州级国有企业实施的重点、优势项目及战略型新兴产业、前瞻性产业项目，同时，重点关注有利于带动当地就业、增收和改善民生的项目，并统筹安排用于解决国有企业改革遗留问题的支出。

五、名词解释

（一）国有资本经营预算。是指国家以所有者身份依法取得国有资本收益，并对所得收益进行分配而发生的各项收支预算，是政府预算的重要组成部分。

（二）利润收入。即国有独资企业按规定比例应当上缴国家的收益，其测算基数为企业合并财务报表反映的归属于母公司的净利润（扣除实际提取法定公积金）。

（三）股利、股息收入。即国有控股、参股企业国有股权（股份）获得的股利、股息收入。

（四）产权转让收入。即转让国有产权、股权（股份）获得的收入。

（五）清算收入。即国有独资企业清算收入（扣除清算费用），国有控股、参股企业国有股权（股份）分享的公司清算收入（扣除清算费用）。

PAGE
- 4 -